Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo
Resposta do Executivo 299/2023
OFICIO N° 0819/2023-GAP Protocolo 37547 Envio em 27/11/2023 16:26:26

Paraguacu Paulista-SP, 27 de novembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 318/2023-SO, de autoria do Vereador Fabio Fernando
Siqueira dos Santos.

Senhor Presidente:

Em atencdo ao requerimento supracitado, que solicita informacgbes sobre
situacdo da Febre Maculosa no municipio, em especial sobre as condi¢gdes no
complexo do Grande Lago Municipal, em relacdo aos questionamentos 1, 2, 3,4, 5,6 e
7, seguem em anexo os Memorandos 903/2023-DESA e 475/2023-DEMAPE, com
informacgdes do Departamento de Saude, gestor da politica publica em questao.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos de
alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/ETNN/CPV/sasp
OF
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Departamento de Saude
Estado de Sao Paulo

Memorando 903/2023 - DESA
Paraguagu Paulista,13 de novembro de 2023.

Ao Exmo- Sr.
Anténio Takashi Sasada

Prefeito Municipal
E-mail: antianprefeito@epa_raguacu.sp.gov.br

Segue em anexo o Memorando VS/VISA 65/2023, em que a Coordenadora

Iraciana Messias' de Paiva respo
Siqueira dos Santos.

da Vigilancia Sanitaria, nde o requerimento de

sessio 318/2023 feito pelo Vereador Fabio Fernando

Colocamo-nos a disposi¢ao para quaisquer outras informagoes €

subscrevemo-nos.
Atenciosamente,

Egydio Tonini ira Neto
Diretor do Departamento iun ipal de Saude

ETNN/jmr
M
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Departamento de Satde
Vigilancia em Saude

Rua Professor Reinaldo Galvéio, 02 - Jardim Ml:;pm'tn - Paraguagu Paulista — SP — CEP 19700-000 — Fone: 18-3361-9107
E-mail: yisa@eparaguacu.sp.gov.br

MEMORANDO N° 65/2023 — VS/VISA

Paraguagu Paulista, 09 de novembro de 2023.

Ilmo. Sr..
Egydio Tonini Nogueira Neto
Diretor do Departamento de Satde

Ref: Requerimento de Sessdo 318/2023 — Vereador Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Ilmo. Sr.

Segue resposta ao requerimento de sessdo 318/2023, que requer ao Sr.

Prefeito, informagdes sobre a situagdo da Febre Maculosa no municipio, em especial sobre

as condigdes no complexo Grande Lago Mumc1pal
1 — Estudo acarolégico no Grande Lago Mumclpal realizado em 01/09/ 14 pela SUCEN

2 — Nio existem casos confirmados de febre maculosa no municipio do ano de 2023; ndo

houve 6bitos confirmados no municipio de Paraguagu Paulista no ano de 2023,

3 — Questionamento deverd ser encaminhado ao Departamento de Meio Ambiente e

Departamento de Turismo;
4 — O municipio tem veiculado matérias de orientagfio nos canais oficiais da Prefeitura;

5 — Conforme estudo acarolégico realizado em 01/09/14. pela SUCEN, foi encontrado linfa

e larva do género Amblyomma sp.

6 — Questionamento deverd ser encaminh#do ao Departamento de Meio Ambiente e
Departamento de Turismo;

7 — A Vigilancia em Saide encaminhou a todos as uﬁidades' de saude do municipio, através

do e-mail institucional da Unidade, em 16/06/2023. documentos técnicos e link para acesso
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Departamento de Satide
: Vigil&ncia em Satide

Rual’mfmornelmldo Galvilo, 02 — Jardim Aeroporto — Pnngunw?nulzm -8p - CEP :9700-000 - Fone: 18-3361-9107
[-:-rnnil ﬂaemargggﬂ sp.gov.br

a aula para capacitagio sobre Febre Maculosa - “Reconhecimento precoce e tratamento

adequado de Febre Maculosa Brasileira”, ministrada pelo infectologista Rodrigo Angerami,
gravada em 15/06/2023, destinada aos médicos e demais profissionais de satde:

https://www.youtube.com/watch? .
v=2vHZgReNw] 0&!ist=PLd2OKSNRtFbvEGFzbonowRHGCWs642bn8&index-‘=3

Coordenadora da Vi bilancia Sanitaria
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA
.Estado de Sio Paulo

MEMORANDO INTERNO
n°® 475/2023 — DEMAPE.

Paraguagu Paulista, 21 de Novembro de 2023.

DE: Departamento de Agricultura e Meio Ambiente
PARA: GAP

Excelentissimo Senhor Prefeito

Sirvo-me do presente para enviar as informacgoes referentes aos itens 3 e
6 do Requerimento de Sess&do n® 318/2023, solicitando sobre a situagdo da Febre
Maculosa no Municipio.
Item 3 — O Departamento de Meio esta monitorando apenas a area relativa ao pe-
queno lago, area anexa a Escola ambiental. No local existem placas de proibicdo
de acesso e pesca além de orientagoes especificas sobre os riscos da doenca;
Item 6 — Conforme orientado pelo Setor de Vigilancia Sanitaria, o Departamento
de Meio Ambiente, na area do pequeno lago, tem mantido cronograma de roca-
gem para limpeza das areas lindeiras. Todas as atividades de visitagéo na Escola

Ambiental sdo monitoradas para que o publico ndo tenha acesso as areas de ris-

CO.

Dr. Camﬂ(}\ma'éio Vieira

Diretor do Departamento Municipal de
Agricultura e Meio Ambiente
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27/11/2023, 07:50 Noticia - Vigilancia em Salde faz alerta sobre a Febre Maculosa em Paraguacu Paulista - Prefeitura Municipal da Estancia ...
Doenga ¢ transmitida avs humanos ¢ aos animais pela picada do carrapato-gstrela.

gina.pdf
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A Prefeitura de Paraguacu Paulista, por meio da Vigilincia em Saide do Departamento de Saide, alerta e orienta a populagiio sobre a Febre Maculosa, doenga que ¢ transmitida aos humanos e aos
animais pela picada do carrapato-cstrela, . :

A arientagiio se faz necessaria ji que o municipio é classificado pelo estado como area de tr: fio de Febre Maculasa, por esse motivo é preciso que a populagio fique atenta ¢ adote medidas de
prevengio entre elas, utilizar repelentes, botas, calgas ¢ blusas com manga longa, de preferéncia na cor branca para que scja possivel identificar a presenga do carrapato, que é escuro, e vistoriar o
corpo a cada 2 horas ao frequentar beiras de rios, lagoas e comegos. .

Os sintomas mais comuns sio: febre, dores no corpo, desinimo, falta de apetite, vomitos, diarreia e manchas vermelhas na pele. Os sintomas surgem de dois a 14 dias apds a picada do carrapato
infectado ¢, muitas vezes, o carrapato-¢strela niio ¢ visto, podendo tornar a picada imperceptivel

Se sentir sintomas da doenga, a lagdo ¢ procurar imed 0 servigo de satde e informar que encontrou carrapato no-corpo ou esteve em drea de nsco ha menos de 14 dias. Apesar de a

Febre Maculosa ter um alto grau de letalidade, ela tem cura e sen trat to deve ser iniciado apos o surgimento dos primeiros sintomas para evitar complicagies graves, que podem colocar em perigo
a vida do paciente

Fonte! Vigilincia em Saude

Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista

164 Visualizagdes

PARAGUACUIPAULISTA"AO, SEU LADO
NO COMBATEAO'CORONAYIRUS

el em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egidl atival2023/20650/2065

IV

Calenddrio de eventos !

al dispon

s80 origin

daver

é umacépia

Resposta do Executivo 299/2023 Protocolo 37547 Envio em 27/11/2023 16:26:26
Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Este documento

hitps://iwww.eparaguacu.sp.gov.br/noticia/1 0239;\.4giIancia-em-saude~faz-aIerta-sobre-a—febre-maculosa-em—p_araguacu—paulista! 215



2711112023, 07:51 Noticia - Prefeitura Municipal alerta a populagéo sobre a febre maculosa - Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Para...

Doenga ¢ transmitida aos humanos pela picada do camapato-cstrela,

A Prefeitura de Paraguagu Paulista e o Departamento de Satde, através da Vigilincia em Sadde, alerta e orienta a populagiio sobre a febre maculosa, doenga que é transmitida aos humanos e aos
animais pela picada do carrapato-estrela (Amblyomma sculptum), infectado por bactérias do género Rickettsia,

As autoridades sanitdrias do municipio destacam que Paraguagu Paulista ¢ ima area de transmissio da deenga, com casos de febre maculosa ja confirmados em anos anteriores. Por gsse motivo, ¢
preciso que a populagde fique atenta ao frequentar areas de mata, beiras de rios, entre outros.

Os sintomas mais comuns sdo: febre, dores no corpo, desénimo, falta de apetite, vomitos, diarreia ¢ manchas vermelhas na pele, e surgem de dois a quatorze dias apos a picada do carrapato infectado e,
muitas vezes, o carrapato-cstrela ndo € visto, podendo tornar a picada imperceptivel, por esse motivo, € fundamental relatar ao médico que vocé frequentou algum desses locais ou dreas de risco.

De acordo com o Ministério da Saude, é recomendado evitar locais com actimulo de folhas secas, mato, gramado, pasto ou beira de lagos, corregos e rios. E Jado ainda, ao freg €55€5
locais, o uso de botas. calgas e blusas com manga longa, de preferéncia na cor branca, para que seja possivel identificar a presenga do carrapato, que é escuro

Apesar de a febre maculosa ter um alto grau de letahdade, ela tem cura e seu tratamento deve ser iniciado logo apds o inicio dos sintomas para evitar complicapdes graves. Se nio tratado, o quadro
pode evoluir para dbito

.
Assessoria de Comunicagio
Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista

OveS

367 Visualizagdes
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27/11/2023, 08:07 Noticia - Vigilancia em Saude realiza vistoria em provavel 4rea de infecgéo de febre maculosa em Paraguagu... - Prefeitura ...

Foram percorridos trechos de mata ciliar do rio Sio Matheus, onde hd priticas de pesca

Na manhi da tltima terga-feira, dia 04, agentes da Vigilancia em Satde, acompanhados de representantes da GVE 13 Assis, drea de Vetores, realizaram pesquisa em drea de provivel infecgdo de febre
maculosa em Paraguagu Paulista, .

Foram percorridos trechos de mata ciliar do rio Sdo Matheus, onde ha praticas de pesca. Na oportunidade foram recolhidas amostras de carrapato, que serdo encaminhados ao Niacleo de pesquisa do
Estado para analisc,

Para as autoridades de satde do estado de Sdo Paulo, Paraguagu Paulista ¢ considerado drea de possivel transmissdo, por esse motivo ¢ importante que haja algumas medidas de seguranca.

A Vigilancia em Sadde orienta que ao realizar atividades em locais potencialmente infectados, & recomendado utilizar sapatos fechados e roupas compridas que cubram todo o corpo, com a parte
inferior das calgas dentro das botas. E aconselhivel até mesmo lacrar com fita adesiva. A orientagio dos especialistas ¢ escolher roupas claras, que facilitem a visualizagdo do carrapato.

Caso seja pereebida a presenga de um carrapato fixado na pele, 0 mesmo deve ser removido com o auxilio de uma pinga, torcendo-o suavemente.

A doenga tende a se manifestar de 3 a 1S dias, e os sintomas sdo; dor de cabega, calaftios, dor no corpo, sentimento geral de fraqueza, perda de apetite ¢ desidratagiio. Messe caso o paciente deve
procurar a Unidade de Satde e relatar o caso ao Médico,

httos://www.eparaauacu.sp.aov.br/noticia/9987 viailancia-em-saude-realiza-vistoria-em-provavel-area-de-infeccao-de-febre-maculosa-em-paraau...  2/6
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2023.11.27
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